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Nysgjerrigper er Noregs forskingsråd sitt tilbod  
til alle elevar og lærarar på 1.–7. steg.  
Vitskapsmagasinet Nysgjerrigper, nettstaden 
nysgjerrigper.no, konkurransen Årets 
Nysgjerrigper og ulike lærartilbod er viktige delar 
av verksemda. Les meir på nysgjerrigper.no

Med Lesekroken gir Nysgjerrigper tips til  
korleis tekstane i bladet kan brukast til å auke 
lesekompetansen i alle fag hos elevane.  
Les meir på  
nysgjerrigper.no /lesekroken

Om Nysgjerrigper og Lesekroken

av tuva bjørkvold, forfatter, ressurslærer 
for nysgjerrigper og høgskolelektor i 
norsk ved høgskolen i oslo og akershus

Å stille spørsmål sjølv til teksten ein les, gjer at ein må forstå han. Det er ein 
effektiv måte å trekkje ut sentrale moment i ein tekst. For elevar kan det vere 
enklare å ta utgangspunkt i spørjeorda når dei skal lage spørsmål, av di det 
automatisk blir spørsmål. Det gir også ein generell strategi for lesing som 
elevane kan nytte sidan, både for å overvake eiga lesing og for å samarbeide 
med andre om ein sakprega tekst. Målet er at spørsmåla til saman skal få med 
seg det viktigaste i artikkelen. Detaljar skal ikkje med i spørsmåla.

Det lettaste er å starte med spørjeorda som gjerne 
gir faktasvar i form av tal, namn eller få ord. Kva, 
kor (fort, langt, snart, ofte ...) og kvar er ein god 
start. Syn for elevane korleis dei kan lage spørsmål 
som gir relevante svar om temaet i artikkelen. Gå 
vidare med spørjeorda som treng større forståing 
i svara, korleis og kvifor. Hugs at elevane må 
kunne svare på spørsmåla sjølve, elles kan dei 
ikkje kontrollere om det andre svarer, er rett.

Når elevane har laga spørsmål, skal dei stille desse til ein annan elev. Den 
andre eleven skal svare, utan å titte i teksten. Om dette er vanskeleg, kan han 
titte, eventuelt få hjelp av den fyrste eleven til å finne svaret.
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Av Tuva Bjørkvold 

2.     

diagnose

Smart av Trommar før utbrot

TEKST: IRENE INMAN TJØRVE 

Runer er skrifttegn som ble brukt i Norden og på De 

britiske øyene i vikingtiden. Runer ble risset på steiner, 

våpen, smykker og pinner. Mange av runetekstene er 

vanskelige å tyde fordi de er skrevet i kode. Forskerne har 

lurt på hvorfor det var så vanlig å skrive slik. For det var 

vel meningen at folk skulle forstå hva som stod skrevet? 

Lek og læring
Ordet «rune» betyr «mysterium» eller «hemmelig 

viten». Runeforskeren Jonas Nordby tror at runekoder 

ble brukt til lek og for å lære seg runer. Det fantes flere 

ulike kodesystemer. Nordby har tolket en kode som heter 

jötunvillur. Den går ut på å bytte ut en rune med siste 

lyden i runens navn. I runen sól kan man for eksempel 

bytte ut tegnet for s med tegnet for l. Ved hjelp av slike 

gåter og øvelser kunne folk pugge runer. Mange tekster 

tyder på at folk gledet seg over å skrive, og at de konkur-

rerte med hverandre i runekunst. Det kan stå noe slikt 

som: «Tolk disse runene», som om de er en slags gåte. De 

var nesten som vikingtidens svar på sudoku.

Seglfisk består av to fiskeartar. Dei trivst best i dei 

varme verdshava ved Mexico-kysten. Fartskjempa er 

blågrå i fargen, og har ein ryggfinne som liknar eit segl. 

Fisken har ein langstrekt snute, og kan bli like lang som 

deg i det første leveåret sitt. 

Lever av sardinar
Forskarar frå mange land har studert seglfisken  

med undervasskamera. Video-opptaka viste at  

seglfisken bruker den lange snuten sin til å fange  

andre raske fiskar, blant anna sardinar.  

Studiane avslørte også at fisken livnærer  

seg ved å bevege dei snuteliknande kjevane  

sine inn blant sardinane. Deretter  

svingar han hovudet for å treffe  

så mange sardinar som mogleg. 

Reiser ryggen
Fisken brettar som regel ryggen ned  

til sida når han sym, men kan reise  

ryggen som eit segl når han føler seg trua.  

Dermed er han klar for kamp viss det er fare på ferde. 

Lynrask  
     havkjempe

Ein vaksen seglfisk kan vere 

3 meter lang og vege 90 kilo. 
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Seglfisken er ein racer under vatn.  

Han kan symje i 110 kilometer i timen,  

viser nye videoopptak frå Københavns  

universitet. Så lynrask fart har  

forskarar aldri sett før hos ein fisk. 

TEKST: KIM DANIEL LINDEGAARDVikingenes
    sudoku

      gode bøker

TEKST: INGRID SPILDE

Noen romaner ser rett og slett ut til å være bra for 

hjernen, mener forskere. Når vi leser om hva andre 

mennesker opplever, og hvordan de tenker og føler, 

blir vi nemlig flinkere til å skjønne folk rundt oss. Vi 

har lettere for å gjette hva andre tenker, og hvordan 

de har det inni seg. Men det hjelper ikke å lese en 

hvilken som helst bok, mener forskerne. Det må være 

en kvalitetsroman. 

Tenke selv
Men hva er det? Forskerne innrømmer at det ikke er 

så lett å si hva kvalitetsroman betyr. Men her er noen 

hint: Noen kvalitetsromaner vinner gjeve bokpriser. 

De handler kanskje om en person som ikke tenker og 

gjør slik som deg. Ofte går historien slett ikke slik du 

hadde ventet. Dessuten står ikke alt i boka forklart 

rett fram. Ofte får du bare små hint, og så må du 

tenke deg til resten selv. 

Forstå andre
Andre bøker kan godt være både spennende og 

morsomme, og du kan lære mye nyttig ved å lese 

faktabøker. Men det ser ut til at det bare er kvalitets-

romanene som gjør deg flinkere til å forstå andre, 

mener forskerne. 
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1.                      Kva trur de?
Snakk saman to og to.

Korleis trur de ein  
rekordrask fisk ser ut?

NYNORSK NR. 4-14

Du kan laste ned Lesekroken frå nysgjerrigper.no / lesekroken. Oppgåvene er laga til «Lynrask havkjempe». Artikkelen finn du på side 31  
i Nysgjerrigper nr. 4–14 og ved å søke på «Lynrask havkjempe» på nysgjerrigper.no

Oppgåver til  
«Lynrask havkjempe»

                           Lag spørsmål med spørjeord
Jobb aleine med å lage spørsmål.

1)  Lag spørsmål til artikkelen som startar med 
spørjeorda under.  
Eksempel: Kor … Kor fort kan seglfisken symje? 
Kvar… 
Kva… 
Korleis… 
Kvifor…

Jobb saman to og to.

2a)   Still spørsmåla dine til ein annan elev. Om 
den andre ikkje veit svaret, peik på kvar i 
teksten ein kan finne svaret.

  b)   Svar på spørsmåla til ein annan elev, helst 
utan å titte i teksten.

3.

                               Detektivlesing
a)  Kvifor trur du fisken på biletet 

heiter seglfisk?

b)  Kva for andre dyr veit du om 
som er omtrent like raske eller 
raskare enn seglfisken? (Tips: 
Titt på andre artiklar i bladet.)

c)  Kva for funksjon har ryggen til 
fisken?
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